
451
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  S P O L E Č N É  V Z D Ě L Á V Á N Í  V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 6 / 2 0 1 7

V rámci sledování, hodnocení a kontroly naplňování povinností souvisejících s  imple-
mentací společného vzdělávání se Česká školní inspekce při inspekční činnosti zaměřuje na 
několik stěžejních oblastí. Jde zejména o úpravy školních vzdělávacích programů a sledování 
jejich praktického naplňování, o vlastní vzdělávání dle revidovaných rámcových vzděláva-
cích programů, o poskytování podpůrných opatření jednotlivých stupňů, jejich funkčnost 
a reálnou podporu při vzdělávání dětí a žáků se speciálními vzdělávacími potřebami (dále 
i „SVP“) a dětí a žáků nadaných, o zařazování dětí a žáků do speciálních škol a tříd nebo 
jejich převádění do upravených vzdělávacích programů, o počty dětí a žáků ve třídě, o pro-
blematiku vykazování informací o podpůrných opatřeních jakožto podkladů pro poskytnutí 
nárokových prostředků ze státního rozpočtu nebo o problematiku individuálních vzděláva-
cích plánů či plánů pedagogické podpory (dále i „PLPP“). Monitorována je také míra admi-
nistrativní zátěže spojené s korektní implementací společného vzdělávání dle nastavených 
pravidel.

Při inspekční činnosti používá Česká školní inspekce řadu nástrojů, jako jsou např. po-
zorování, hospitace, inspekční rozhovor (s ředitelem, pracovníky školy, žáky a dalšími re-
levantními aktéry), analýza výsledků žáků, analýza elektronických dotazníků pro ředitele 
a  pedagogy škol, analýza relevantní dokumentace (např.  doporučení školských poraden-
ských zařízení, individuální vzdělávací programy a PLPP, školní matrika a další běžná do-
kumentace škol), materiálních a  personálních rizik, analýza a  komparace ekonomických 
ukazatelů a dalších údajů.

2 Zjištění

2.1 

Podmínky pro společné vzdělávání v mateřských, základních 
a středních školách

V rámci hodnocení a kontroly podmínek pro společné vzdělávání se Česká školní inspek-
ce zaměřovala zejména na složení škol, přijímání dětí a žáků ke vzdělávání, školní vzdělávací 
programy, finanční zajištění a personální zabezpečení vzdělávacího procesu.

2.1.1 Počty škol a žáků

Jak bylo uvedeno výše, společné vzdělávání předpokládá vzdělávání všech dětí a žáků spo-
lečně v běžných školách. Výjimku tvoří dětí a žáci uvedení v § 16 odst. 9 školského zákona. 
Vzdělávání těchto dětí a žáků se přednostně uskutečňuje v běžných školách, pokud ale ne-
postačují poskytovaná podpůrná opatření v běžných školách, mohou se vzdělávat ve škole 
nebo třídě zřízené podle § 16 odst. 9 školského zákona. Rozložení dětí a žáků v jednotlivých 
školách ukazuje tabulka č. 1.


